
 
 
Врз основа на член 47 став 1 точка 6 од Законот за Народната банка на Република 

Северна Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 158/10, 123/12, 
43/14, 153/15, 6/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.110/21, 74/24 и 16/25) и член 29 став 19 од Законот за решавање на банки („Службен 
весник на Република Северна Македонија” бр. 209/23), Советот на Народната банка на 
Република Северна Македонија донесе 

 
 

О Д Л У К А 
за постапката за издавање дозвола за основање и работење на 

преодна банка 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 71/25) 

 
 

 
 ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
1. Со оваа одлука подетално се пропишува постапката за издавање дозвола за 

основање и работење на преодна банка од страна на Народната банка на Република 
Северна Македонија (во натамошниот текст: Народната банка) како надлежен орган за 
супервизија.  

 
2. На термините коишто се користат во оваа одлука соодветно се применува 

значењето утврдено со Законот за банките, Законот за решавање банки (во 
понатамошниот текст: Законот)  и со подзаконските акти донесени врз основа на овие 
закони. 

 
 ПОСТАПКА  ЗА ИЗДАВАЊЕ ДОЗВОЛА ЗА ОСНОВАЊЕ И РАБОТЕЊЕ НА 
ПРЕОДНА БАНКА 
 

3. Доколку со одлуката на Извршниот одбор за започнување постапка на 
решавање на банката или со натамошна одлука на Извршниот одбор за преземање 
активности за решавање е предвидена примена на инструментот преодна институција 
преку основање и работење на преодна банка на која ќе и бидат пренесени средствата, 
правата и обврските на банката која што се решава, Народната банка ја известува 
Владата на Република Северна Македонија дека е потребно основање преодна банка. 

 
4. Владата на Република Северна Македонија доставува до Народната банка како 

надлежен орган за супервизија, барање за издавање дозвола за основање и работење 
преодна банка.  
 

5. Кон барањето од точката 4 на оваа одлука, до Народната банка како надлежен 
орган за супервизија се доставува следнава документација:  

- одлука на Владата на Република Северна Македонија за основање преодна 
банка во целосна или делумна државна сопственост; 

- предлог статут на преодната банка потпишан од Владата на Република 
Северна Македонија; 

- информации за почетниот капитал; 
- предлог стратегиски и оперативен план на преодната банка; 



 2 

- документација за предложените членови на управниот и надзорниот одбор на 
преодната банка; 

- податоци за системот за управување со ризиците и политики и интерни акти 
за управување со ризиците; 

- политики и процедури за работа на преодната банка;              
- податоци за информативниот систем и техничката опременост на преодната 

банка. 
 

6. Одлуката за основање на преодната банка од точката 5 алинеја 1 од оваа 
одлука треба да содржи податоци за сопственоста на преодната банка и името и 
седиштето на преодната банка, при што името задолжително ги содржи зборовите 
„преодна банка“. 

 
7. Предлог статутот на преодната банка од точката 5 алинеја 2 од оваа одлука 

треба соодветно да ги содржи податоците предвидени во регулативата на Народната 
банка за издавање дозволи, имајќи ги предвид целта заради која се основа преодната 
банка и одредбите од Законот поврзани со работењето и управувањето со преодната 
банка. 

 
8. Кон информациите за изворот на почетниот капитал на преодната банка во 

согласност со членот 29 став (2) од Законот, до Народната банка како надлежен орган 
за супервизија се доставува и доказ дека е обезбеден или дека е уплатен потребниот 
износ на парични средства на име почетен капитал на привремена сметка кај банка или 
информација за рокот до кој ќе биде уплатен потребниот износ. 
 

9. Предлог стратегискиот и оперативен план од точката 5 алинеја 4 од оваа 
одлука треба соодветно да ги содржи податоците предвидени во регулативата на 
Народната банка за издавање дозволи, имајќи го предвид максималниот период за кој 
може да се основа преодната банка и целта поради која се основа банката во согласност 
со Законот. 

 
10. Во однос на документацијата од точката 5 алинеја 5 од оваа одлука, до 

Народната банка како надлежен орган за супервизија се доставува соодветната 
документација за издавање согласност за именување членови на надзорниот и 
управниот одбор на банка од регулативата на Народната банка за издавање согласности, 
во однос на исполнувањето на условите коишто треба да ги исполнуваат во согласност 
со Законот за банките.   

 
11. Во однос на содржината на документите од точката 5 алинеи 6, 7 и 8 од оваа 

одлука соодветно се применуваат одредбите од регулативата на Народната банка за 
издавање дозволи, имајќи ги предвид целта заради која се основа преодната банка и 
одредбите од Законот поврзани со работењето и управувањето со преодната банка. 

 
12. Во однос на начинот на доставување на документите, податоците и 

информациите од точката 5 на оваа одлука и постапката за нивното оценување при 
издавањето дозвола за основање и работење на преодната банка, соодветно се 
применуваат одредбите од регулативата на Народната банка за издавање дозволи.  

 
13. Преодната банка може да ги врши финансиските активности од Законот за 

банките коишто се поврзани со пренесените средства, права и обврски од банката 
којашто се решава, за што не е потребно да поднесе барање за добивање претходна 
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согласност, во согласност со Законот за банките и регулативата на Народната банка за 
издавање согласности. 

  
14. Доколку почетниот капитал на преодната банка е обезбеден и со примена на 

изворот од членот 29 став (2) алинеја 1 од Законот, лицето коешто стекнало акции што 
претставуваат квалификувано учество во преодната банка, е должно да поднесе барање 
за добивање согласност за стекнување квалификувано учество, при што соодветно се 
применуваат одредбите од регулативата на Народната банка за издавање согласности.  

 
15. Извршниот одбор на Народната банка (во натамошниот текст: Извршниот 

одбор), при одлучувањето по барањето од точката 4 од оваа одлука, оценува дали 
преодната банка ги исполнува условите пропишани со Законот за банките за издавање 
дозвола за основање и работење на банка.  

 
16. Имајќи ги предвид целите на решавањето, а особено доколку е потребна итна 

примена на инструментот преодна банка, Извршниот одбор може да одлучува по 
барањето од точката 4 од оваа одлука и доколку е доставена само документацијата од 
точката 5 алинеи 1, 2, 3 и 4 од оваа одлука, при што дозволата за основање и работење 
на преодната банка се издава во согласност со членот 29 став (8) од Законот.  

 
17. Извршниот одбор донесува решение со кое се издава дозвола за основање и 

работа на преодната банка во рок од 8 дена од приемот на барањето.  
 
18. Решението со кое се издава дозволата за основање и работење на преодната 

банка содржи податоци најмалку за: името и седиште на преодната банка, износот на 
почетниот капитал на банката и финансиските активности што може да ги врши 
преодната банка, вклучувајќи и одредени ограничувања во работењето и/или 
дополнителни услови коишто треба да ги исполни преодната банка.  

 
 Во случаите од точката 16 на оваа одлука, во решението на Извршниот одбор се 
наведуваат и условите од Законот за банките коишто треба да ги исполни преодната 
банка и се определува рокот во кој преодната банка треба да достави до Народната 
банка како надлежен орган за супервизија докази за исполнување на пропишаните 
услови. 

 
 ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
19. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 

„Службен весник на Република Северна Македонија“, а ќе се применува од 13 октомври 
2025 година.  
 
 
 
 
О бр. 02-10864/10                                                      Гувернер  
27 март 2025 година                                                 и претседавач  
Скопје                                   на Советот на Народната банка 
                                                                  на Република Северна Македонија 

                                                                          д-р Анита Ангеловска-Бежоска 
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